Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292024081200005

5

Nº 154, segunda-feira, 12 de agosto de 2024ISSN 1677-7050Seção 2

SUPERINTENDÊNCIA DE AGRICULTURA E PECUÁRIA DO ESTADO DO
P E R N A M B U CO

PORTARIA Nº 121, DE 8 DE AGOSTO DE 2024

Superintendente Federal da Superintendência de Agricultura e Pecuária no
Estado de Pernambuco, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.213
, de 02 de maio de 2023, publicada no Diário Oficial da União de 09 de maio de 2023 e
art. 262, da Portaria Ministerial nº 561, de 11 de abril de 2018, publicada no Diário Oficial
da União de 13 de abril de 2018, da Portaria SE/MAPA nº 22, de 25 de abril de 2023,
publicada no Diário Oficial da União de 26 de abril de 2023, e o que consta no processo
SEI: 21036.001535/2024-46, resolve:

Art. 1º CONCEDER PENSÃO a viúva MARIA DA PAZ CABRAL DE FARIAS, do
aposentado JOSE JOAQUIM DE FARIAS, Matrícula SIAPE: 21785, falecido em, 04/07/2024,
considerando o disposto no § 4º do artigo 23 da Emenda Constitucional nº 103/2019
combinado com os artigos 16 inciso I, 74 e artigo 77, § 2º inciso V alínea "C", item 6, da
Lei nº 8.213 de 1991. E os cálculos em conformidade com o disposto no Caput do artigo
23, e Art. 24, § 2º Inciso I ao IV da EC 103/2019, a partir da data do óbito.

Art.2º Esta portaria entra em vigor a partir data de sua publicação.

FLAVIO ANTONIO COSTA MIRANDA SOUZA

SECRETARIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
PORTARIA SDA/MAPA Nº 214, DE 6 DE AGOSTO DE 2024

O SECRETÁRIO DE DEFESA AGROPECUÁRIA, DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E
PECUÁRIA, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 22 e 49, do Anexo I do
Decreto nº 11.332, de 1º de janeiro de 2023, tendo em vista o disposto na Instrução
Normativa n.º 57, de 11 de dezembro de 2013, e o que consta do Processo nº
21000.043078/2024-74, resolve:

PORTARIA SDA/MAPA Nº 215, DE 6 DE AGOSTO DE 2024

O SECRETÁRIO DE DEFESA AGROPECUÁRIA, DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E
PECUÁRIA, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 22 e 49, do Anexo I do
Decreto nº 11.332, de 1º de janeiro de 2023, tendo em vista o disposto na Instrução
Normativa n.º 57, de 11 de dezembro de 2013, e o que consta do Processo nº
21000.043877/2024-41, resolve:

Art. 1º Fica credenciado o laboratório Integrated Petroleum Expertise Company
- Serviços em Petróleo LTDA, CNPJ nº 06.940.354/0006-07, localizado na Avenida das
Nações Unidas, nº 141, Bairro Jardim Maria Adelaide, CEP: 09726-110, São Bernardo do
Campo/SP, para realizar ensaios em amostras oriundas dos programas e controles oficiais
do Ministério da Agricultura e Pecuária.

Art. 2º Fica estabelecido que o escopo do credenciamento ficará disponível no
sítio eletrônico do Ministério da Agricultura e Pecuária, por área de atuação.

Art. 3º Fica revogada a Portaria nº 529, de 10 de fevereiro de 2022, publicada
no D.O.U. nº 30, de 11 de fevereiro de 2022, Seção 1, pág. 11.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CARLOS GOULART

Art. 1º Fica credenciado o Instituto SENAI de Tecnologia de Alimentos, nome
empresarial Serviço Nacional de Aprendizagem Industrial SENAI, CNPJ nº 03.783.850/0019-
20, localizado na Rua Professor Lazaro Costa, nº 330, Bairro Vila Nova Canaã, CEP: 74423-
165, Goiânia/GO, para realizar ensaios em amostras oriundas dos programas e controles
oficiais do Ministério da Agricultura e Pecuária.

Art. 2º Fica estabelecido que o escopo do credenciamento ficará disponível no
sítio eletrônico do Ministério da Agricultura e Pecuária, por área de atuação.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CARLOS GOULART

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Juliana Ladeira
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2024-08-12T02:03:35-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial